
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.28 DEL 18-02-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-03-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: DELEGA ALL'UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE
DELLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI
SOCIO-ASSISTENZIALI. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO CHE l’Unione Montana Potenza, Esino e Musone di San Severino Marche
dal 1988 gestisce, su delega dei Comuni dell’Ambito Territoriale e sociale XVII, in
forma associata, vari servizi sociali domiciliari, territoriali e diurni rivolti a minori,
disabili, anziani, persone e famiglie con problemi di salute mentale;

VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/11/2012 con
la quale è stato approvato il conferimento di delega alla Comunità Montana Ambito 4,
Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 17 (ora Unione Montana) le funzioni
sociali previste dalla normativa regionale vigente relativa all’istituzione e al
funzionamento degli Ambiti Territoriali Sociali;

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n. 32 del 1/12/2014 con cui agli artt. 6, 7
e 8 i Comuni esercitano in forma associata i servizi sociali negli ambiti territoriali
sociali;

CONSIDERATO CHE attualmente l’Unione Montana Potenza, Esino e Musone
gestisce, su delega dei Comuni dell’Ambito Territoriale e sociale XVII, in forma
associata i seguenti servizi:

1. SERVIZI AI MINORI:
a) coordinamento area minori;
b) centri educativi di aggregazione;
c) centri di animazione estiva (CAE);

2. SERVIZI AI DISABILI:
a) servizio di coordinamento servizi territoriali area disabili
b) centri di aggregazione;
c) servizio educativo territoriale minori e adulti;
d) assistenza domiciliare di sostegno;
e) centro socioeducativo riabilitativo;
f) assistenza scolastica e assistenza scuolabus;
g) attività relative al progetto "Dopo di noi"

3. SERVIZI AGLI ANZIANI:
a) animazione case di riposo e centri di aggregazione anziani;
b) servizio di assistenza domiciliare (SAD)

4. ATTIVITÀ RELATIVE AL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR
MARCHE FSE 2014-2020 Asse II - Priorità di investimento 9.4 – Risultato atteso 9.3 –
Tipologia di azione 9.4.B Intervento di Implementazione e miglioramento dei servizi
erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali);
a) attività di ascolto e segretariato sociale
b) attività di presa in carico
c) attività di tutoraggio
d) servizio educativo territoriale minori

5. ATTIVITÀ DI SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE RELATIVE AL
PROGRAMMA 5. OPERATIVO NAZIONALE (PON - Inclusione di proposte di



intervento per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva SIA - Azione 9.1.1 -
Periodo di riferimento 2016-2019);

6. SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE D’AMBITO:
a) consultorio;
b) équipe affido

7. SERVIZI RIVOLTI AI GIOVANI E ALLE FAMIGLIE: CENTRI DI
AGGREGAZIONE GIOVANILE E ATTIVITÀ
CONNESSE ALLA PREVENZIONE DEL DISAGIO GIOVANILE E FAMILIARE;

8. SERVIZI DI SOLLIEVO A PAZIENTI PSICHIATRICI E ALLE LORO
FAMIGLIE;

9. SERVIZI RELATIVI AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM:
a) Servizio educativo territoriale minori;
b) Assistenza domiciliare;
c) Servizio di Operatore socio-sanitario (OSS);
d) Fisioterapia domiciliare;
e) Servizio sociale professionale

10. SERVIZI RELATIVI AL "FONDO POVERTÀ QUOTA SERVIZI"
a) Assistenza domiciliare e servizi di prossimità
b) Sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale, incluso supporto nella
gestione delle spese e del bilancio familiare
c)Servizi di sostegno alla genitorialità

PRESO ATTO che oltre ai servizi sopradetti, l’Unione Montana gestisce dal 2016 per il
Comune di Matelica, le ore di ampliamento del Servizio Sociale Professionale,
deliberato dall’ Amministrazione Comunale con atto di Giunta n. 87 del 29/04/2016;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale dal 2018 ha delegato con Delibera di
Giunta n. 207 del 7/09/2018 all’Unione Montana Potenza, Esino e Musone anche la
gestione del Centro di aggregazione giovanile di Matelica;

CONSIDERATO CHE dal 13/03/2015 sono stati dati in appalto i seguenti servizi
socio-assistenziali:

1) SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA AGLI ALUNNI PORTATORI DI
HANDICAP
2) SERVIZIO DI TRASPORTO E ASSISTENZA A PORTATORI DI
HANDICAP;
3) SERVIZIO DI ASSISTENZA DURANTE TRASPORTO BAMBINI DELLA
SCUOLA D’INFANZIA;
4) SERVIZIO DI VIGILANZA PRE E POST SCUOLA PER I BAMBINI DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA;

PRESO ATTO che il suddetto appalto scadrà il 31/07/2020;

RITENUTA la necessità di delegare la gestione di detti servizi all’ Unione montana
Potenza Esino Musone, in modo da sgravare l’Ufficio Servizi sociali dalle relative



incombenze amministrative e renderlo più libero di dedicarsi ai servizi alla persona, le
cui richieste di intervento sono notevolmente aumentate in questi ultimi anni;

PROPONE

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto;

Di delegare all’Unione Montana Potenza Esino Musone, Ente capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale XVII, la gestione in forma associata dei seguenti servizi
socio-assistenziali dal 01/09/2020:

1) SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA AGLI ALUNNI PORTATORI DI
HANDICAP;
2) SERVIZIO DI TRASPORTO E ASSISTENZA A PORTATORI DI
HANDICAP;
3) SERVIZIO DI ASSISTENZA DURANTE TRASPORTO BAMBINI DELLA
SCUOLA D’INFANZIA;
4) SERVIZIO DI VIGILANZA PRE E POST SCUOLA PER I BAMBINI DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA;

Di liquidare all’ Unione Montana Potenza Esino Musone, Ente capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale XVII le necessarie risorse per la gestione in forma associata dei
relativi servizi socio-assistenziali, in base a quanto stabilito dal Comitato dei Sindaci di
ATS, in sede di approvazione del piano attuativo annuale dei servizi sociali associati e
dei successivi interventi di settore approvati dallo stesso organismo;

Di iscrivere annualmente nel Bilancio Comunale le somme da trasferire Unione
Montana Potenza Esino Musone, Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale XVII,
in relazione all’attività svolta in forma associata, così come risultanti dal programma
economico-finanziario di previsione relativo al piano attuativo annuale approvato dal
Comitato dei Sindaci di ATS;

Di rendere, con separata e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Matelica Li, 08/02/2020

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del Dlgs 267/2000 in ordine alla regolarita' contabile con:
X  attestazione copertura finanziaria
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente



                                                                  Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica Li, 12/02/2020

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Matelica Li, 08/02/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- approvare il presente atto come sopra riportato quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.

- Inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione unanime e favorevole
espressa per alzata di mano;

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
Dlgs 267 del 18.08.2000.

RC

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 593,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


